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Samolotowy kanał pneumatyczny do rozprzestrzeniania środków
sypkich

Przedmiotem wynalazku jest samolotowy kanał
pneumatyczny do rozprzestrzeniania środków syp¬
kich, przenaczony do rozsiewania z samolotu środ¬
ków sypkich takich jak nawozy sztuczne, środki
ochrony roślin lub ziarno. 5

Dotychczasowe kanały pneumatyczne do rozprze¬
strzeniania środków sypkich stanowiły bądź odpo¬
wiednio przygotowane wnętrza poszyć skrzydeł sa¬
molotu, bądź rozpięte wzdłuż skrzydeł rury wypo¬
sażone w szereg stałych końcówek wysypowych. 10

Znany jest również z polskiego opisu zgłoszenia
patentowego nr P 1777\48 samolotowy kanał trans¬
portu samolotowego zbudowany w kształcie prosto¬
kątnej rury podzielony na szereg funkcjonalnych
odcinków z odgałęzieniami wysypowymi, dających 15
się wymienić w zależności od wymaganych warun¬
ków rozsiewania i rodzajów środków sypkich. Jed¬
nak wymiana taka wymaga znacznego nakładu
pracy i czasu na demontaż połączeń poszczególnych
elementów funkcjonalnych odcinków, ich wymianę 20
i powtórny montaż kanału.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej kon¬
strukcji kanału pneumatycznego, aby mógł być łat¬
wo przystosowalny do żądanych warunków pracy
oraz aby był łatwy do okresowego czyszczenia 25
i konserwacji końcówek wysypowych, bez ko¬
nieczności demontażu całych odcinków kanału i je¬
go mocowania w osłonie na samolocie.

Cel ten spełnia samolotowy kanał pneumatyczny
do rozprzestrzeniania środków sypkich zbudowany 30

w kształcie rury o dowolnym przekroju, rozpiętej
wzdłuż skrzydła samolotu, z odchodzącymi wzdłuż
długości odgałęzieniami ukształtowanymi po łuku
lub prosto, z których każde posiada szybko rozłą-
czalną końcówkę wysypową o dowolnym przekroju
wylotowym.

Według wynalazku końcówka wysypową łączona/
/rozłączana jest z odgałęzieniem poprzez mecha¬
nizm zamkowy zawierający szereg elementów,
z których część związana jest z odgałęzieniem,
a część z końcówką wysypqwą. Na odgałęzieniu
umocowany jest sztywno sworzeń obejmowany
przez zaczep związany sztywno z końcówką wysy¬
pową, usytuowany równolegle do osi wzdłużnej
końcówki wysypowej. Przeciwległe do sworznia
obejmowanego przez zaczep, na odgałęzieniu umo¬
cowany jest jednym końcem obrotowo —* w płasz^
czyźnie rówonległej do osi wzdłużnej odgałęzie¬
nia — hak, z którym połączona jest sztywno
dźwignia z ramieniem, o ograniczonym przemiesza
czeniu, dociskana sprężyną związaną z odgałęzie¬
niem. Hak drugim końcem zaczepiony jest na
sworzniu umocownym sztywno na końcówce wy¬
sypowej, przeciwległe do zaczepu.

Ponadto w jednym z elementów łączonych — do¬
wolnie w końcówce wysypowej lub odgałęzieniu —
na obwodzie powierzchni czołowej wykonane jest
gniazdo, w którym znajduje się uszczelka sprężysta
współpracująca z powierzchnią czołową drugiego
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elementu — odpowiednio odgałęzienia lub końców¬
ki wysypowej.

Dla odłączenia końcówki wysypowej, ramię
dźwigni przesuwa się w stronę wylotu końcówki
wysypowej, powodując ograniczone przemieszczenie 5
dźwigni pociągające za sobą wyczepienie haka ze
sworznia umocowanego na końcówce wysypowej.
Wyczepienie haka powoduje zwolnienie końcówki
wysypowej i wskutek działania rozprężającego
uszczelki sprężystej umieszczonej na obwodzie łą- io
czonych powierzchni odgałęzienia i końcówki wy¬
sypowej — wysunięcie się tej ostatniej z połączenia
oraz obrócenie w płaszczyźnie równoległej do osi
wzdłużnej o pewien kąt pozwalający na zdjęcie
zaczepu z obejmowanego przezeń sworznia, utwier- 15
dzonego na odgałęzieniu i odłączenie końcówki wy¬
sypowej od odgałęzienia kanału.

Ponowne połączenie końcówki wysypowej z od¬
gałęzieniem, osiąga się zakładając zaczep sztywno
związany z końcówką wysypową na sworzeń 20
utwierdzony na odgałęzieniu i obrócenie końcówki
w płaszczyźnie równoległej do osi wzdłużnej kana¬
łu, aż do zetknięcia się obwodem z odgałęzieniem.
W czasie tego obrotu sworzeń umocowany sztywno
na końcówce wysypowej, trafia na powierczhnię 25
czołową haka połączonego sztywno z dźwignią do¬
ciskaną sprężyną związaną z odgałęzieniem, powo¬
dując obrót haka, a tym samym ograniczone prze¬
mieszczenie dźwigni i naprężenie dociskającej ją
sprężyny- 30

Z chwilą, gdy hak z czołowego zetknięcia ze
sworzniem przechodzi w stan zaczepienia na
sworzniu, naprężona w czasie obrotu końcówki wy¬
sypowej sprężyna dociska dźwignię połączoną
sztywno z hakiem, powodując dociśnięcia złącze- 35
nia końcówki wysypowej z odgałęzieniem i spręże¬
nie uszczelki sprężystej znajdującej się na obwo¬
dzie łączonych powierzchni. Ukła<d współpracują¬
cy — hak, sprężyna dociskająca, uszczelka spręży¬
sta — zabezpiecza przed samoczynnym wyczepie- 40
niem haka i niezamierzonym odłączeniem się koń¬
cówki wysypowej. Uszczelka sprężysta, poza rolą
zabezpieczającą przed samoczynnym rozłączeniem,
służy jako uszczelnienie złącza odgałęzienie — koń¬
cówka wysypową. 45

Konstrukcja kanału według wynalazku jest pro¬
sta* Szybko rozłączny system połączeń końcówek
z odgałęzieniami pozwala na optymalny dobór
kształtu końcówek wysypowych stosownie do żą¬
danych warunków pracy, zależnie od rodzaju roz- 50
siewanych środków sypkich. Poza tym pozwala na
łatwą tonserwację końcówek wysypowych w wa¬
runkach eksploatacji. Nowe rozwiązanie zmniejsza
pracochłonność obsługi, podnosi jakość rozprze¬
strzeniania i&ocłfeów sypkich oraz zmniejsza koszty 55
eksploatacji.

Istotę wynalazku wyjaśni, nie ograniczając za¬
kresu jego stosowania, przykład rozwiązania uwi¬
doczniony na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia samolotowy kanał w widoku z boku, umiesz- 60
czony w osłonie samolotu, a fig. 2 — mechanizm
zamkowy połączenia końcówki wysypowej z odga¬
łęzieniem.

Wzdłuż skrzydła samolotu, w osłonię 1 usytuo¬
wany jest kanał 2 z odchodzącymi na długości od- 65

gałęzieniami 3. Każde odgałęzienie 3 posiada koń¬
cówkę wysypową 4 połączoną z odgałęzieniem 3
poprzez mechanizm zamkowy wyposażony w
dźwignię 5 z ramieniem 6. Wylot końcówki wysy¬
powej i i ramię 6 dźiwgni 5 są wysunięte przez
wycięcia 7 poza osłonę 1. Na obwodzie powierzchni
czołowej końcówki wysypowej 4 wykonany jest
rowek, w którym umieszczona jest uszczelka sprę¬
żysta 8 współpracująca z czołową powierzchnią od¬
gałęzienia 3.

W skład mechanizmu zamkowego, umożliwiają¬
cego szybkie rozłączenia (przyłączenia końcówki
wysypowej 4 z odgałęzieniem 3, wchodzi szereg ele¬
mentów, część z nich jest związana z końcówką
wysypową, a część z odgałęzieniem. Na odgałęzie¬
niu 3, utwierdzony jest wspornik 9, w którym za¬
mocowany jest nieruchomo sworzeń 10 usytuowany
prostopadle do płaszczyzny równoległej do osi
wzdłużnej odgałęzienia 3. Sworzeń 10 obejmowany
jest przez zaczep 11 umocowany sztywno w uchwy¬
cie 12, utwierdzonym na końcówce wysypowej 4
w ten sposób, że zaczep 11 usytuowany jest rów¬
nolegle do osi wzdłużnej końcówki wysypowej 4-

Przeciwległe do wspornika 9, na odgałęzieniu 3
utwierdzony jest uchwyt 13, w którym umocowany
jest obrotowo — w płaszczyźnie równoległej do osi
wzdłużnej odgałęzienia i przechodzącej przez jego
środek — hak 14. Z hakiem 14 połączona jest
sztywno, wspomniana wyżej dźwignia 5 przecho¬
dząca przez ogranicznik 15 przymocowany do od¬
gałęzienia 3 i dociągana sprężyną .16 związaną
z odgałęzieniem 3. Hak 14 zaczepiony jest wycię¬
ciem, wykonanym w jego części końcowej, na
sworzniu 17 umocowanym sztywno w uchwycie 1&
utwierdzonym na końcówce wysypowej 4, przeciw¬
ległe do uchwytu 12.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samolotowy kanał pneumatyczny do rozprze¬
strzeniania środków sypkich zbudowany w kształ¬
cie rury o dowolnym przekroju z odchodzącymi
wzdłuż długości odgałęzieniami ukształtowanymi
po łuku lub prosto, znamienny tym, że każde od¬
gałęzienie (3), kanału (2) posiada szybko rozłączal-
ną końcówkę wysypową (4) wraz z mechanizmem
zamkowym 5, 6, 9-J-18), przy czym w jednym z ele¬
mentów łączonych — dowolnie w końcówce wysy¬
powej (4) lub odgałęzieniu (3) — na obwodzie po¬
wierzchni czołowej wykonane jest gniazdo, w któ¬
rym znajduje się uszczelka sprężysta (8), współ¬
pracująca z powierzchnią czołową drugiego elemen¬
tu — odpowiednio odgałęzienia (3) lub końcówki
wysypowej (4}<

2. Samolotowy kanał według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że mechanizm zamkowy zawiera utwier¬
dzony do wspornika (9) na odgałęzieniu (3) swo¬
rzeń (Id), obejmowany zaczepem (11) zamocowanym
w uchwycie (12) na końcówce wysypowej (4) oraz
na odgałęzieniu (3) zamocowany w uchwycie (13)
obrotowo hak (14), połączony sztywno z dźwignią
(5) o ograniczonym ogracznikiem (15) przemiesz-^
czeniu i dociskaną sprężyną (16) związaną z odga¬
łęzieniem (3) i zaczepiony na sworzniu (17} utwier¬
dzonym w uchwycie 18) na końcówce wysypo¬
wej (4).
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